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Forelæggelsesnotat 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut forelægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om Grønlands 

Stednavnenævn. 

 

Grønland har en stor rigdom af stednavne, som på forskellig vis har stor betydning for os alle. Det 

er vigtigt, at vi indsamler oplysninger om stednavnene og registrerer dem. Det er også vigtigt, at 

nye stednavne bliver officielt godkendt efter en faglig og kompetent vurdering og dermed 

autoriseret. Det er derfor også vigtigt, at vi gennem tidssvarende lovgivning fastsætter rammer for, 

hvordan indsamling, registrering og autorisation af stednavne skal ske. Dette er således 

hovedformålet med dette forslag.  

 

Forslaget viderefører og præciserer i vid udstrækning gældende regler. Der er dog også i forslaget 

ændringer og nyskabelser. Jeg vil her fremhæve de væsentligste.  

 

Det er som noget nyt fastsat, at Stednavnenævnet skal fastlægge principper for autorisation af 

stednavne og til offentliggørelse af dem. Formålet med fastlæggelse af principper er at gøre det 

synligt, på hvilket grundlag autorisationen sker. Dette vil være en hjælp for Stednavnenævnet selv 

ved stillingtagen til autorisation af de enkelte stednavne, og det vil give offentligheden en bedre 

forståelse af, hvorfor de enkelte stednavne navngives, som de gør. Offentliggørelseskravet sikrer, at 

offentligheden til enhver tid kan gøre sig bekendt med de fastlagte principper.  

 

I opgørelsen af nævnets opgaver er der sket en indskrænkning i Stednavnenævnets kompetence i 

forhold til Grønlands Sprognævn. Dette skal ses i sammenhæng med det forslag til Inatsisartutlov 

om Grønlands Sprognævn, som også er fremsat på denne samling. I forslaget er der givet 

sprognævnet en entydig kompetence til at fastlægge retskrivningen i Grønland. Stednavne skal 

derfor som udgangspunkt følge den officielle grønlandske retskrivning af hensyn til at sikre 

ensartethed. Der er dog foreslået en undtagelse, så Stednavnenævnet har mulighed for at fravige den 

officielle retskrivning efter godkendelse fra Grønlands Sprognævn. 

 

Endvidere er det nyt, at proceduren for autorisation af nye stednavne ikke længere omfatter 

indhentelse af udtalelse hos kommunalbestyrelsen. Baggrunden for denne ændring er, at antallet af 

nye stednavne er så stort, at det i praksis vil være en stor administrativ byrde. Desuden forventes 

behovet for indhentelse af udtalelse væsentligt mindsket ved, at Stednavnenævnet skal fastlægge 

principper for autorisation af stednavne og offentliggøre disse. Stednavnenævnet har dog stadig 
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mulighed for at indhente en udtalelse fra kommunalbestyrelsen i de tilfælde, hvor Stednavnenævnet 

finder det hensigtsmæssigt.  

 

Som en sidste væsentlig nyskabelse vil jeg nævne, at der i forslaget nu er indsat kompetencekrav til 

såvel Stednavnenævnet som helhed som til de enkelte medlemmer af nævnet, og at medlemmerne 

af nævnet udpeges af Naalakkersuisut efter indstilling fra de institutioner og organisationer, der er 

nævnt i forslaget.  

 

Med disse bemærkninger overlades forslaget hermed til velvillig behandling i Inatsisartut. 

 

 


